ДОГОВОР №
г. Челябинск
 «       »  ___________ г.
Общество с ограниченной ответственностью «Судиславский завод сварочных материалов – ИНВЕСТ»  (Сокращённое наименование: ООО «СЗСМ – ИНВЕСТ»), именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице Генерального директора Моревой Ольги Олеговны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью «Покупатель продукции» (Сокращенное наименование: ООО «Покупатель продукции»), именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице _________________________________________, действующего на основании _________________________, с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий  Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим Договором Поставщик обязуется передать в собственность Покупателю Сварочные материалы (далее – Продукция), а Покупатель  принять и своевременно оплатить заказанную Продукцию, стоимость  перевозки и налоги, на условиях настоящего Договора.
1.2. Условия поставки: развернутая номенклатура (ассортимент) Продукции, количество  и цены согласовываются Поставщиком и Покупателем в соответствующих Приложениях (соглашениях, спецификациях и т.д.), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. К согласованию условий поставки, при отсутствии согласованных Приложений (соглашений, спецификаций и т.д.), Стороны относят также выставленный Поставщиком, на основании заявки (заказа) Покупателя, счёт на предоплату, а также выписанный на основании заявки (заказа) Покупателя УПД, в этих случаях номенклатура, количество и цены  определяются соответственно в счёте на предоплату, либо в УПД, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Партией Продукции признаётся Продукция, отгруженная по одному УПД, по одной транспортной накладной  (железнодорожной квитанции, иному транспортному документу, оформленному в соответствие с законодательством РФ).
2. СРОКИ И ПОРЯДОК ПОСТАВКИ
2.1. Отгрузка Продукции производится  партиями в количестве,  соответствующем  транспортной  норме, в течение 30 (Тридцати) календарных дней с даты поступления на расчётный счёт Поставщика предварительной оплаты, а при наличии Продукции на складе Поставщика, в течение 10 (Десяти) календарных дней. Стороны вправе согласовать иной срок поставки Продукции в Приложении  (соглашением, спецификацией и т.д.) к настоящему Договору. В заявке (заказе) Покупателя должна содержаться  ссылка на номер настоящего Договора, указана номенклатура, количество заказываемой Продукции. Поставщик вправе принять к исполнению заявки (заказы), направленные факсимильной  либо электронной связью.
2.2. Обязательства Поставщика считаются исполненными, а право собственности на Продукцию, а также риски случайной  гибели или случайного повреждения Продукции переходят к Покупателю  с  даты  поставки.
2.3. Датой поставки Продукции  является:
2.3.1. При доставке Продукции автомобильным транспортом до склада Покупателя/Грузополучателя  за счёт средств Поставщика, в случае, когда стоимость доставки включена в цену Продукции – дата передачи Продукции перевозчику на складе Поставщика/Грузоотправителя, указанная в транспортной   накладной и в УПД;
2.3.2. При доставке Продукции  железнодорожным транспортом  до станции назначения за счёт средств Поставщика, в случае, когда стоимость доставки  включена в цену Продукции - дата приёма Продукции к перевозке, указанная в штемпеле станции отправления на железнодорожной квитанции о приёме груза к перевозке;
2.3.3. При  поставке Продукции на условиях самовывоза (выборки) Продукции Покупателем со склада Поставщика/Грузоотправителя – дата передачи Продукции на складе Поставщика/Грузоотправителя Покупателю/Грузополучателю или его перевозчику, указанная в транспортной   накладной и в УПД;
2.4. В случае, если Продукция поставляется с условием доставки на склад Покупателя/Грузополучателя (автомобильным транспортом), либо до станции назначения (железнодорожным транспортом), то стоимость доставки включается в цену Продукции.
2.5. Поставщик оформляет поставку Продукции следующими документами:
2.5.1. Универсальный передаточный документ, оформленный по форме, предусмотренной Письмом ФНС России от 21.10.2013 г. № MMВ-20-3/96@ (далее - УПД).
2.5.2. Транспортная накладная.
2.5.3. Акт приёма-передачи Продукции (оформляется в случае поставки Продукции со склада Грузоотправителя – третьего лица), оформляется Грузоотправителем – третьим лицом в комплекте к каждой транспортной накладной в момент отгрузки Продукции для целей идентификации номенклатуры. В этом случае УПД направляется Поставщиком Покупателю почтовым отправлением.
2.6. Оригиналы УПД, транспортных накладных и актов приёма-передачи Продукции, полученные Покупателем/Грузополучателем, незамедлительно - но в любом случае не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем поставки, должны быть подписаны Покупателем/Грузополучателем и возвращены Поставщику. Копии вышеуказанных документов должны быть направлены Поставщику по электронной или факсимильной связи в течение 3 (Трёх) рабочих дней с даты получения Продукции. В противном случае Покупатель возместит Поставщику все убытки, связанные с отсутствием вышеуказанных документов (в т.ч., в виде санкций, вменяемых налоговыми органами).
2.7. Покупатель обязуется предоставить Поставщику доверенность на лиц, уполномоченных  принимать и расписываться в товаросопроводительных документах о приёмке (получении) Продукции  от имени Покупателя.
2.8. В случае, если не согласовано иное, Продукция поставляется в невозвратной таре.
2.9. Во всех случаях самовывоза (выборки) Продукции, Покупатель обязан:
- контролировать вес Продукции с целью не превышения допустимой массы транспортного средства, либо допустимых габаритов транспортного средства, расположение Продукции в кузове (прицепе/полуприцепе) автотранспортного средства с целью не превышения допустимой нагрузки на ось транспортного средства;
-    контролировать указание в документах достоверных сведений о массе и/или габаритах Продукции;
-  требовать уменьшения веса Продукции и/или перераспределения веса Продукции по осям, при превышении Поставщиком/Грузоотправителем допустимого веса Продукции, либо требовать устранения допущенных в документах нарушений.
О чем Покупатель самостоятельно информирует своего Грузополучателя и привлеченных  Перевозчиков/Экспедиторов.
2.10. Покупатель обязан произвести выборку (самовывоз) Продукции со склада Поставщика/Грузоотправителя в течение 10 (Десяти) календарных дней после получения письменного уведомления о готовности Продукции/партии Продукции к отгрузке, направленного по электронной почте с использованием электронных адресов Сторон, указанных в настоящем Договоре, а в случае поставки Продукции на условиях выборки (самовывоза) со склада/терминала Перевозчика – в сроки, установленные Перевозчиком. В противном случае Поставщик вправе применить к Покупателю санкции, установленные пунктом 5.4. настоящего Договора.
3.  ЦЕНА    ПРОДУКЦИИ   И   УСЛОВИЯ  ОПЛАТЫ
3.1. Цена Продукции, поставляемой по настоящему  Договору, согласовывается Сторонами в Приложениях (соглашениях, спецификациях и т.д.), либо определяется в соответствующих УПД, счетах на предоплату, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.2. В случае, если Сторонами не согласовано иное, Покупатель оплачивает Продукцию предварительно в размере 100 % (Сто процентов). Выставленный Поставщиком счёт на предварительную оплату действителен в течение 5 (Пяти) рабочих дней, если иное не определено в соответствующем счете для предварительной оплаты. Иной порядок оплаты Продукции Стороны вправе согласовать в Приложениях (соглашениях, спецификациях и  т.д.), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.3. Оплата Продукции производится путём безналичного перевода денежных средств на расчётный счёт Поставщика.
3.3.1. При осуществлении платежа, обязан указать в назначении платежа – «оплата за продукцию…» и указать номер и дату: договора поставки, спецификации (соглашения и т.д.), счёта на предварительную оплату.
3.3.2. В случае, если Покупателем назначение платежа указано с нарушением п. 3.3.1. настоящего Договора, и не предоставлено письмо об изменении/уточнении назначения платежа, Поставщик вправе зачесть поступившую оплату в счёт платежей по настоящему Договору в порядке календарной очерёдности.
3.3.3. В случае, если сумма   оплаты  превышает стоимость фактически поставленной Продукции, в том числе  НДС, Поставщик по письменному требованию Покупателя возвращает излишне уплаченную сумму в течение 20 (Двадцати) календарных дней с даты получения требования о возврате. Отсутствие письменного требования Покупателя о возврате в течение 30 (Тридцати) календарных дней со дня образования соответствующей излишне уплаченной суммы,  означает согласие Покупателя  с Правом Поставщика на зачёт такой излишне уплаченной суммы  в счёт оплаты последующих поставок и/или в счёт погашения задолженности Покупателя по настоящему Договору,  в одностороннем порядке и без дополнительного письменного уведомления Покупателя о проведении соответствующего зачета.
3.4. Датой оплаты является дата поступления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
3.5. Цена Продукции является фиксированной в течение согласованного Сторонами в Приложениях (соглашениях, спецификациях) срока оплаты, либо срока, определённого в соответствующем счёте для предварительной оплаты. В случае неоплаты, несвоевременной оплаты стоимости Продукции или её части, Поставщик также вправе в одностороннем порядке перенести срок поставки Продукции на период просрочки оплаты, либо отказаться от поставки Продукции (как полностью, так и в части), направив Покупателю письменное уведомление, и ответственности в этом случае за непоставку и/или соразмерный перенос срока поставки Продукции Поставщик не несёт.
3.6. Стороны обязуются при необходимости ежеквартально производить сверку расчётов. Если направленный Поставщиком акт сверки расчётов Покупатель не вернёт в адрес Поставщика  (либо не направит  свои возражения по акту) в течение  15 (Пятнадцати)  календарных дней  со дня получения, указанный акт считается принятым Покупателем в редакции Поставщика.
4. КАЧЕСТВО И КОМПЛЕКТНОСТЬ ПРОДУКЦИИ
4.1. Качество поставляемой  Продукции должно соответствовать  требованиям действующих ГОСТов,  ТУ, условиям настоящего Договора и удостоверяться документом о качестве (сертификатом).
4.2. Гарантийный срок на поставляемую  Продукцию составляет 12 месяцев с даты поставки.
4.3. Приемка Продукции по количеству и качеству осуществляется  в соответствии с Инструкцией “О порядке приемки Продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству”, утвержденной Постановлением Госарбитража СССР от 15.06.65  № П-6, и Инструкцией “О порядке приемки Продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству”, утвержденной Постановлением Госарбитража СССР от 15.04.66  № П-7 (с учётом действующих изменений). Вызов представителя Поставщика, для составления двустороннего акта, является обязательным.
4.4. При поставке сварочной проволоки допускается отклонение (толеранс) от согласованного к поставке количества и в рамках соответствующего периода поставки +/- 5% (Пять процентов) по каждой позиции, что не считается недопоставкой и/или поставкой сверх согласованного количества,  исключает вменение мер ответственности и предусматривает оплату Покупателем фактического количества Продукции.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору,  обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
5.2.  С Покупателя в случае несвоевременной  оплаты Продукции взыскивается неустойка в размере 0,15 % от суммы долга,  за   каждый день просрочки исполнения обязательства по оплате, сверх причинённых убытков, но не более стоимости соответствующей партии Продукции.
5.3. С Поставщика в случае несвоевременной поставки Продукции взыскивается неустойка в размере 0,15 % от суммы не поставленной (недопоставленной) в согласованный срок Продукции,  за   каждый день просрочки исполнения обязательства по поставке, сверх причинённых убытков, но не более стоимости соответствующей партии Продукции.
5.4. В случае не выборки (самовывоза) Продукции/партии Продукции в течение 10 (Десяти) календарных дней со дня письменного уведомления о готовности Продукции/партии Продукции к отгрузке (либо в срок, установленный Перевозчиком для получения со склада/терминала), Покупатель обязан по требованию Поставщика уплатить неустойку в размере 0,1% (Ноль целых одна десятая процента) от стоимости Продукции подлежащей выборке (самовывозу) за каждый день просрочки, а также возместить все убытки Поставщика в полной сумме сверх неустойки, в том числе расходы, связанные с хранением, невыбранной (невывезенной) в срок Продукции, подтверждённые документально.
5.5. Уплата неустойки и возмещение убытков не освобождает Стороны от выполнения своих обязательств по настоящему Договору.
5.6. Проценты по денежным обязательствам Сторон в соответствие со ст.317.1. ГК РФ не начисляются.
5.7.  Взыскание неустойки, убытков других штрафных санкций, в т.ч. за просрочку исполнения обязательств по настоящему Договору является правом, а не обязанностью Стороны по Договору.
5.8.  Поставщик не несёт ответственности за нарушение сроков поставки, если такое нарушение вызвано действиями (бездействиями) перевозчика либо Покупателя  (Грузополучателя)  Продукции.
5.9. Покупатель несет риски любых дополнительных расходов (в т.ч. сверхнормативное хранение), вызванные просрочкой выборки (самовывоза) Продукции Покупателем/Грузополучателем со склада Поставщика/Грузоотправителя, либо со склада (терминала) Перевозчика.
5.10.  Ответственность за предоставленные для отгрузки  реквизиты   несет  Покупатель.
5.11. В случае, если при самовывозе (выборке) Продукции Покупателем/Грузополучателем (привлеченными ими Перевозчиками/Экспедиторами) Поставщика/Грузоотправителя привлекут к административной ответственности по статье 12.21.1. КоАП РФ, Покупатель в течение 5 (Пяти) дней с момента выставления Поставщиком претензии возмещает Поставщику убытки, связанные с привлечением Поставщика/Грузоотправителя к административной ответственности.
5.12. При осуществлении Покупателем/Грузополучателем (привлеченными ими Перевозчиками/Экспедиторами) перевозки Продукции с превышением допустимой массы транспортного средства и (или) допустимой нагрузки на ось транспортного средства, либо массы транспортного средства и (или) нагрузки на ось транспортного средства, указанных в специальном разрешении, либо допустимых габаритов транспортного средства, либо габаритов, указанных в специальном разрешении, и (или) с указанными недостоверными сведениями на перевозимый груз, Покупатель/Грузополучатель) не вправе требовать от Поставщика возмещения понесенных убытков.
6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются  от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожар, стихийные бедствия, военные действия и т.д., возникших после заключения настоящего Договора.
6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1., каждая Сторона должна в течение 10 (Десяти) рабочих дней известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, выданные Торгово-Промышленной палатой и удостоверяющие наличие этих обстоятельств, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по данному Договору.
6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п.6.2., то она обязана возместить  второй Стороне понесенные ею убытки.
6.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 6.1., срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
6.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1. и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.
7. РАЗРЕШЕНИЕ  СПОРОВ
7.1.  Все споры и разногласия разрешаются Сторонами в претензионном порядке, на основе действующего законодательства РФ. Сторона, получившая претензию, обязуется направить мотивированный ответ отправителю в течение 10 (Десяти)  календарных дней с даты получения претензии.
7.2.  При неурегулировании споров в претензионном порядке, споры разрешаются в  Арбитражном суде по месту нахождения истца.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено положениями настоящего Договора, Стороны  руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями.
8.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телетексту, телефаксу, электронной связью или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон (указанным в настоящем Договоре) с получением под расписку соответствующими должностными лицами.
8.4. В целях настоящего Договора, Стороны признают юридическую силу Договора, а так же всех приложений, изменений и дополнений к настоящему Договору, подписанных с использованием факсимильной  и электронной связи, что не лишает Сторон обязанности предоставить оригинал.
8.5. После подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и переписка по нему утрачивают силу.
8.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, равной юридической силы, по одному для каждой из Сторон. Каждая страница настоящего Договора подлежит обязательному парафированию Сторонами.
8.7. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до «31» декабря 2023 г., и пролонгируется на каждый последующий календарный год, если до истечения данного срока ни одна из Сторон в письменной форме не заявит о намерении расторгнуть Договор, но в любом случае до полного исполнения Сторонами обязанностей, предусмотренных настоящим Договором.
8.8. Договор может быть расторгнут только по взаимному соглашению Сторон, и не может быть расторгнут по инициативе одной из Сторон, за исключением случаев, прямо предусмотренных условиями Договора и действующим законодательством РФ.
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	9.1.  ПОСТАВЩИК
ООО «СЗСМ - ИНВЕСТ»
Адрес: 454020, Россия, Челябинская область,          г. Челябинск, ул. Энгельса,  д. 99-А, помещ.1
ИНН 7449121388       КПП 745301001
ОГРН 1147449005197    ОКПО 53869324
р/счёт № 40702810509280005513  в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве
к/с 30101810145250000411
БИК 044525411
Тел./факс: (351) 217-03-40 (41; 42)
Электронный адрес: info@szsm-invest.ru

	9.2.  ПОКУПАТЕЛЬ
ООО «Покупатель продукции»
Адрес:   ______________________________________
ИНН ____________   КПП _______________
ОГРН___________________
ОКПО_________________
р/ счёт № _________________________ в
________________________________
к/с ______________________________
БИК_____________________________
Тел./факс: __________________
Электронный адрес: _____________________

	__________________________ / О.О. Морева /
м.п.
	________________________/ ________________ /
м.п.

от Поставщика _____________________
                                                   от Покупателя _______________________